
 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DEL SERVEI 

D’ESCOMBRERIES  

  

ANUNCI  

  

  

SUMARI 

 

Aprovació definitiva de la modificació de l'Ordenança Fiscal número 8 reguladora de la taxa 

pel servei d’escombraries. 

  

TEXT  

 

En no haver-se presentat reclamacions durant el termini d'exposició al públic, queda 

automàticament elevat a definitiu l'Acord plenari provisional de 30 d’octubre de 

2023 d’aprovació provisional de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa pel 

servei d’escombraries  pel que es modifica l’article 6 de la mateixa i per la present es fa públic 

el text íntegre de  l'Ordenança Fiscal Reguladora de la taxa pel servei d’escombraries per al 

seu general coneixement i en compliment de l'article 17.4 del Text Refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

“  

ORDENANÇA REGULADORA NÚM. 8 

Taxa per recollida d'escombraries 

Article Ir. Fonament i naturalesa 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de la Constitució i per l'article 106 

de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb 

el que es disposa en els articles 15 al 19 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de 

les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per recollida d'escombraries, que es 

regirà per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 58 

de l'esmentada Llei 39/ 1988. 

Article 2n. Fet imposable 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis següents: 

a) Recollida domiciliària d’escombraries i residus sòlids urbans d’habitatges, allotjaments i 

locals o establiments 

b) Tractament i eliminació d’escombraries i residus esmentat a l’apartat a) 

c) Neteja de pous negres 

d) Neteja de carrers particulars 

e) Cànon de deposició controlada de residus municipals 

2. A tal efecte, es consideren escombraries domiciliàries i residus sòlids urbans les restes i les 

deixalles alimentàries o els detritus que procedeixen de la neteja normal de locals o 

d'habitatges i s'exclouen d'aquest concepte els residus de tipus industrial, les runes d'obres, els 

detritus humans, les matèries i els materials contaminats, corrosius, perillosos o els que la 

seva recollida o abocament requereixin l'adopció de mesures especials higièniques, 

profilàctiques o de seguretat. 
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3. No està subjecte a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, dels 

següents serveis: 

a) Recollida d'escombraries i residus no qualificats de domiciliaris i els urbans d'indústries, 

hospitals i laboratoris. 

b) Recollida d'escòries i cendres de calefaccions centrals. 

c) Recollida de runes d'obres. 

Article 3r. Subjectes passius 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es 

refereix l'article 35.4 de la Llei General Tributària, que ocupin o utilitzin les cases i locals 

ubicats en llocs, places, carrers o vies públiques en què el servei ja sigui a títol de propietari o 

d'usufructuari, d'habitacionista, arrendatari o, àdhuc de precari. 

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari de les cases 

o locals, que podrà repercutir, si de cas, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els 

beneficiaris del servei. 

Article 4t. Responsables 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 

físiques i jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei General Tributària. 

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els 

interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits 

i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei General Tributària. 

Article 5è. Exempcions 

Gaudiran d'exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat declarats pobres per 

precepte legal, que estiguin inscrits en el Padró de Beneficència com a pobres de solemnitat o 

que obtinguin uns ingressos anuals inferiors als que corresponguin al salari mínim 

interprofessional. 

Article 6è. Quota tributària 

1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local i habitatge que es 

determinarà en funció de la naturalesa i destí dels immobles, del nombre de persones 

empadronades en l’habitatge i de la categoria del lloc, plaça, carrer o via pública on estiguin 

ubicats aquells. 

2. A tal efecte s’aplicarà la següent tarifa: 

 

QUADRE DE TARIFES 

(PROPOSTA 2024) 

IMPORT EN 

EUROS I ANY 

1.  Habitatges en sòl urbà  

1.1  Per cada habitatge sense persones empadronades 120,00 

1.2  Per cada habitatge amb 1 persona empadronada 70,00 

1.3  Per cada habitatge amb 2 persones empadronades 140,00 

1.4  Per cada habitatge amb 3 persones empadronades 168,00 

1.5  Per cada habitatge amb 4 persones empadronades 196,00 

1.6  Per cada habitatge amb 5 ó més persones empadronades 210,00 

2.  Habitatges en sòl no urbanitzable 120,00 

2.1  Gestió de residus domèstics procedents de torres, no 

gravats per les tarifes anteriors 120,00 

3. Establiments dedicats a hotels, fondes, cafès, bars, venda 

de comestibles, etc... 303,50 

4.  Establiments comercials i petits tallers de reparació de 

maquinària situats dins del casc urbà 221,20 

5. Establiments industrials, tallers i oficines 221,20 
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3. Les quotes assenyalades en la tarifa tenen caràcter irreductible i corresponen a 1 any. 

 

4. El Cànon de deposició controlada de residus municipals: 

L’import que correspongui satisfer per aquest cànon serà repercutit als destinataris del servei 

de recollida d’escombraries d’acord amb la normativa que és d’aplicació. Es faculta a la 

alcalde per aprovar el padró de contribuents i l’import concret a liquidar. (Llei 16/2003, de 13 

de juny, de finançament de les infraestructures de tractament de residus i del cànon sobre la 

deposició de residus). 

Article 7è. Acreditament 

1. S'acredita la taxa i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la prestació 

del servei, entenent-se iniciada, donada la naturalesa de recepció obligatòria, del mateix, quan 

estigui establert i en funcionament el servei municipal de recollida d'escombraries 

domiciliàries en els carrers o llocs on figurin les cases o locals utilitzats pels contribuents 

subjectes a la taxa. 

2. Establert i en funcionament el referit servei, les quotes s'acreditaran el primer dia del segon 

trimestre de cada any natural, llevat que l'acreditament de la taxa es produís amb posterioritat 

a l'esmentada data, que en aquest cas la primera quota s'acreditarà el primer dia trimestre 

següent. 

Article 8è. Declaració i ingrés 

1. Dins els trenta dies hàbils següents a la data en què s'acrediti per primera vegada la taxa, els 

subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en matrícula i presentaran, a aquest efecte, 

la corresponent declaració d'alta i ingressant simultàniament, la quota del primer trimestre. 

2. Quan es conegui, ja d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les 

dades figurades en la matrícula, es portaran a cap en aquesta les modificacions corresponents 

que sortiran efectes a partir del període de cobrament següent al de la data en què s'hagi 

efectuat la declaració. 

3. El cobrament de les quotes s'efectuarà anyalment, mitjançant rebut derivat de la matrícula. 

Article 9è. Infraccions i sancions 

En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que a les 

mateixes corresponen en cada cas, s'estarà al que es disposa en els articles 178  i següents de 

la Llei General Tributària. 

 

Disposició final 

La modificació d’aquesta ordenança aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en 

sessió celebrada a Rosselló, el dia 30/10/2023  i que ha quedat definitivament aprovada en 

data 20/12/2023 començarà a regir el dia 1er de gener de l’any 2024 i continuarà vigent 

mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no 

modificats restaran vigents. 

 

“  

Contra el present Acord, conforme a l'article 19 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, es podrà interposar 

recurs contenciós-administratiu, davant la Sala contenciosa administrativa del Tribunal 

Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a comptar des de l'endemà a la 

publicació del present anunci, de conformitat amb l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de 

juliol, de la Jurisdicció Contenciós-Administrativa. B
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Document signat per Joan Andreu Urbano Fernàndez - DNI  (TCAT)
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